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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce psaná formou literární rešerše se zabývá definicí kolostra, jeho slo-

žením a vlastnostmi. Poukazuje na jeho účinky a srovnává firmy na českém trhu distribuu-

jící kolostrum jako výživový doplněk a kosmetický přípravek.
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ABSTRACT

This bachelor thesis written in a form of literary research deals with a definition of

colostrum, its composition and qualities. It points to its eddects and compares some com-

panies on the Czech market that distribute colostrum as a nutritional supplement and

a cosmetic product.
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ÚVOD

Kolostrum – neboli mlezivo – se řadí mezi nejstarší přírodní potravinu živočišného půvo-

du. V dnešní době se začíná stále více rozšiřovat nejen do povědomí lidí, ale také do oblas-

ti medicíny. Jedná se o nažloutlou tekutinu vznikající v mateřské mléčné žláze u savců.

Kolostrum je produkováno v malém množství před narozením mláděte, ale hlavně po něm.

Oproti klasickému mléku se kolostrum liší vysokým obsahem bioaktivních látek, jako jsou

imunoglobuliny, které slouží jako protilátky, dále cytokiny působící na tělesnou regulační

funkci, vitamíny, laktoferrin s antivirovými a antibakteriálními částicemi a spousta dalších

důležitých složek. Kolostrum má také bohatou historii ve využívání již ve středověké civi-

lizaci.

V dnešní době můžeme běžně kolostrum zakoupit v lékárnách či přes internetové stránky.

V těchto přípravcích musí mít kolostrum vhodnou čistotu a kvalitu, která je kontrolována

pomocí vhodných přístrojů a metod. Důležitým parametrem pro stanovení kvality je obsah

imunoglobulinu IgG.

Ačkoli se v dnešní době začíná stále více hovořit o kolostru, většina lidí zcela netuší, co to

kolostrum je a k čemu je možné jej využít.

Obecně je o kolostru známo, že působí vhodně na funkci imunitního systému jak u novo-

rozenců, tak u dospělých lidí. Bylo prováděno nemálo studií, které dokazují jeho příznivé

účinky na organismus. Kolostrum je používáno perorálně – jako výživový doplněk, nebo

se stává oblíbeným v oblasti kosmetického průmyslu. Je možné jej nalézt v kosmetických

přípravcích, jeho omlazující účinky zlepšují regeneraci kůže a její vitalitu.

V této bakalářské práci se zabývám složením kolostra, jeho účinky a využitím a dále také

zmapováním firem na českém trhu vyrábějících a distribuujících kolostrum v různých for-

mách.
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1 MLÉKO

Mléko a výrobky z mléka jsou známy jako součást potravy po několik tisíc let. Nejvíce je

stále využíváno kravské mléko. Mlékem se tedy rozumí tekutý sekret mléčné žlázy savců.

Mléko je nenahraditelným pokrmem nejen pro kojence, ale je velmi důležitou stravou pro

dospívající, dospělé jedince, staré či nemocné lidi. [1,2]

Mléko je zdrojem bílkovin, které v sobě obsahují osm esenciálních aminokyselin, dále leh-

ce stravitelný tuk, mléčný cukr (laktózu), minerální látky (Ca, P, Mg, K, Na, Cl, S, Si),

14 stopových prvků a důležité vitamíny pro organismus, které jsou rozpustné ve vodě

a v tuku. Je zde také kladen důraz na vysoký obsah vitamínu B, především B2 a dále také

na obsah vitamínu A (retinolu). [1,2]

Množství jednotlivých živin je proměnlivé a závisí na dědičných vlastnostech plemene

dojených krav, na jejich zdravotním stavu, biologické hodnotě a množství krmiv, na prů-

běhu a době laktace a stáří dojnic. Průměrně kravské mléko obsahuje 88 % vody a 12 %

sušiny. Mléko dále obsahuje látky, jako jsou enzymy, hormony a pigmenty. [1,2]

Obsah jednotlivých živin je uveden v tabulce 1.

Tabulka 1. Průměrný obsah jednotlivých živin v 1 litru kravského mléka [3]

Druh živin Obsah živin v 1 l mléka

Bílkoviny [g/l] 31-35

Esenciální aminokyseliny [g/l] 1,3

Mléčný tuk [g/l] 30-46

Mléčný cukr [g/l] 45-50

Minerální látky [g/l] 7

Vitaminy [mg/l] 11,4-42,4

1.1 Tvorba mléka

U veškerých hospodářských zvířat, jejímž účelem je produkce mléka, jsou mléčné žlázy

uloženy ve zvláštním útvaru, tzv. vemenu (uber). Žlázy jsou vždy uloženy ve dvojicích

a jejich počet ve vemenu je sudý. Vemeno skotu obsahuje čtyři mléčné žlázy, ve vzácném

případě i šest (hypermastie). Aby došlo k zahájení sekrece (laktogenezi), je nutná přítom-

nost speciálního hormonu předního laloku hypofýzy – prolaktinu. Důležitou roli zde také
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hraje další laktogenní hormon – zvaný adrenokortikotropin (ACTH). Tento hormon aktivu-

je vylučování hormonů z kůry nadledvinek a ty působí na udržení laktace. [2]

Mléko, tvořící se v epitelových buňkách alveol mléčných žláz, je po určité době vypuzeno

do prostoru alveol. Z alveol je pak vedeno do mléčných kanálků, následně do mezilalůčko-

vého vývodu, přes mlékovody, nakonec do mlékojemu. Takto je celé vemeno naplněno

mlékem. [2]

1.2 Druhy mlék

Veškerá druhová mléka můžeme zařadit dle jejich chemického složení na určité skupiny.

Zásadní charakter je určen na základě obsahu hlavních druhů bílkovin. [1]

Rozeznáváme:

a) mléka kaseinová, v nichž obsah kaseinu překračuje 75 % celkového obsahu bíl-

kovin a jsou produkována přežvýkavci (kravské, kozí, ovčí, velbloudí) [1, 4],

b) mléka albuminová, která jsou produkována všežravci, masožravci a býložravci

s jednoduchým žaludkem (ženské, psí, kočičí a kobylí). [1, 4]

I když jsou albuminová mléka rozšířenější, kaseinová mléka mají větší význam

z hlediska mlékárenského zpracování. Kromě druhových rozdílů zaznamenáváme

typické rozdíly ve složení a vlastnostech mléka jednotlivých druhů i v období lakta-

ce. [1]

Proto podle ontogenetických rozdílů rozdělujeme:

a) mléka nezralá – mlezivo či kolostrum (která jsou vylučována po porodu), staro-

dojné mléko (vylučováno před zaprahnutím, což je období následující po laktaci,

kdy záměrně pomocí různých zásahů – např. výživy, omezení dojení – u samice

snížíme využití jejího mléka na úroveň, kdy ji již není nutné dojit) a mléka aberant-

ní, tj. sekrety vylučované za nenormálních okolností; tyto sekrety jsou podobné

mléku. Jde o mléko panenské, samčí a podnícené nemocí, kdy jeho vznik není vzta-

žen na předchozí graviditu. [1]

b) mléka zralá – klasická druhová mléka v dalším období laktace, kdy již není

tvořeno mlezivo. [1]
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2 MLEZIVO

Mlezivo či kolostrum je produkováno krátce před porodem mléčnou žlázou – předběžné

mlezivo – a zvláště pak po určité době po narození – pravé mlezivo u všech savců.

Za bovinní (hovězí, kravské) kolostrum je považováno zcela první mléko vyprodukované

krávou po otelení. [1]

Jakmile kráva porodí, je schopna během 72 hodin vyprodukovat až 30 litrů kolostra.

Prvních 5 litrů je ihned po porodu spotřebováno narozeným teletem, teprve potom může

být využito k lidské spotřebě. Důležité je včasné napojení mláděte kvalitním mlezivem

v odpovídajícím objemu. To je nezbytný krok pro zajištění vhodné úrovně pasivního pře-

nosu protilátek z matky na mládě, což snižuje riziko jeho onemocnění či úhynu. [1, 5, 6]

Bovinní kolostrum se liší od zralého mléka v mnoha ohledech. Jedná se o lepkavou tekuti-

nu nažloutlé až nahnědlé barvy s typicky příznačným pachem a mírně slanou chutí. Řadí se

mezi nejstarší přírodní potravinu živočišného původu, která slouží jako přirozený pokrm

savců. Obsahuje velké množství sušiny, z níž mají největší zastoupení bílkoviny a z nich

především imunoglobuliny. Vykazuje také zvýšené obsahy některých minerálních látek,

popelovin, zvýšenou titrační kyselost aj. Po procesu přeměny struktury tukových kuliček

(tzv. homogenizace) je tekutina kolostra rychle fluidně vysušena a zároveň pasterizová-

na. [1, 7]


[…]


125 ml

Kolostrum

v kapslích

Bio colostrum

kapsle
45 kapslí

Krém Denní krém 50 ml

*
Veškeré údaje a obrázky byly čerpány z tohoto zdroje [35]
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Kromě těchto uvedených 5 firem v České republice distribuují kolostrum také firmy, jako

jsou například:

 Betula Pendula – firma s česko-slovenským chovem zvířat vyrábějící nejen 100 %

kozí kolostrum, ale i kombinaci kozího a kravského kolostra a kosmetické příprav-

ky s kolostrem. [36]

 Colostrum ADVANCE – vyrábí kravské kolostrum pocházející z českých farem;

zaručuje díky ekologickému chovu vysokou kvalitu kolostra, v jedné tabletě obsa-

huje 440 mg IgG 40. Patří tedy mezi firmu vyrábějící nejsilnější dostupné ko-

lostrum v ČR. [37]

Ve výrobcích, které obsahují kolostrum, je užíváno z velké části kravské kolostrum, ale

často se již můžeme setkat například s ovčím či kozím.

Velká část výše uvedených společností vyrábí kolostrum v České republice. Na českém

trhu se nachází několik desítek dalších firem, které se zabývají výrobou a distribucí ko-

lostra. Jejich počet však ještě stále není zcela nijak velký. Dle výše uvedeného srovnání

společností jejich cenové nabídky a sortimentu produktů se na trhu objevují nejvíce výži-

vové doplňky s kolostrem. Kosmetika s tímto produktem není výrazně známá. Na trhu

v oblasti kosmetiky můžeme lokalizovat pleťové krémy, tonika, tělová mléka aj. Cenové

relace výrobků jsou přijatelné a závisí na značce. Nejnižší dohledatelná cena kolostra se

pohybuje okolo 200 Kč, nejvyšší pak okolo 1200 Kč za srovnatelná množství. Výrobky od

daných firem se také liší v obsahu IgG. Ten hraje důležitou roli v účinnosti produktu. Čas-

to se však obsah kolostra v kapslích pohybuje v rozmezí cca od 250 do 440 mg. V tekuté

formě bývá kolostrum ve většině případů 100 % za studena filtrované. V případě práškové

formy zastupuje kolostrum v produktu obsahově jen několik procent. Bohužel u kosmetic-

kých výrobků jsou údaje o přesném obsahu kolostra ve srovnání s výživovými doplňky hůř

dohledatelné. Po kontaktování určitých firem s žádostí o sdělení množství kolostra ve vý-

robcích nebyly z důvodu firemního know-how tyto informace podány.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši o kolostru jakožto zdroji bioak-

tivních látek.

První část práce pojednává o kolostru, které díky svému obsahu imunoglobulinů, potřeb-

ného ke správnému fungování imunitního systému, je velice důležité v prvních dnech živo-

ta mláďat. Nejen díky imunoglobulinům, ale i díky ostatním bioaktivním látkám (jako jsou

cytokiny, vitamíny, polypeptidy bohaté na prolin atd.) má své specifické účinky proti růz-

ným nemocem, což bylo dokázáno nemalým počtem vědeckých studií.

Další části práce se zabývají zpracováním kolostra, kontrolou jeho kvality a jeho účinky.

V oblasti zpracovaní je nejvíce využívána pasterizace, studie ukazují výhody tohoto tech-

nologického procesu. V oblasti kontroly kvality kolostra jsou nejčastěji používány přístroje

– refraktometr, dále pak kolostrometr, radiálně imunodifúzní test a také vizuální kontrola.

V kapitole o účincích kolostra je pojednáváno o anti-agingovém účinku, způsobeném pří-

tomností hormonu IGF-1 a růstového faktoru, oba ovlivňují zdravý vzhled pokožky a její

pružnost. Kolostrum je schopné brzdit procesy stárnutí a ovlivňuje regeneraci tkání. Dále

se práce zabývá využitím kolostra jako výživového doplňku a jako součásti kosmetických

přípravků.

Poslední část této práce se zabývá zmapováním společností distribuujících kolostrum na

českém trhu. Bylo zjištěno, že ceny relativně stejných množství produktu se pohybují

v částkách cca od 200 Kč do 1200 Kč. Na trhu je kolostrum distribuováno jako výživový

doplněk ve třech různých formách (tekutý, kapsle, práškový) a dále několik málo firem

nabízí kosmetické přípravky s obsahem kolostra (denní krémy, tonikum, tělové krémy).

Každý výrobek se vyznačuje svým specifickým množstvím a kvalitou použitého kolostra.

Vzhledem ke studiemi doložitelným účinkům a příznivému působení kolostra je pravděpo-

dobné, že se bude zájem o produkty obsahující kolostrum v následujících letech zvyšovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

kDa Kilodalton – udává molekulovou hmotnost

°C Stupeň Celsia

°SH Stupně Soxlet-Henkla

s Jednotka syřitelnosti

ČSN Československá státní norma

IgA Imunoglobulin A

IgD Imunoglobulin D

IgE Imunoglobulin E

IgG Imunoglobulin G

IgM Imunoglobulin M

IGF-1 Inzulinu podobný růstový faktor 1

IL-10 Interleukin 10

TGF-A Transformující růstový faktor A, angl. zkr. transforming growth factor

TGF-B Transformující růstový faktor B, angl. zkr. transforming growth factor

DNA Kyselina deoxyribonukleová

RNA Kyselina ribonukleová

EGF Epidermální růstový faktor, angl. zkr. epidermal growth factor

RID Radiální imunodifúzní test

PRP Polypeptidy bohaté na prolin

Brix Stupnice pro měření cukernatosti

ACTH Adrenokortikotropní hormon

VO2max Ukazatel aerobní vytrvalosti

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 41
