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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce charakterizuje obecně kolostrum a jeho biokativní účinky. Kapitola o bioaktivních účincích
mohla být rozpracovanější. Bakalářská práce také vhodně seznamuje s výrobky s kolostrem v ČR.
V práci by bylo vhodnější místo internetových zdrojů použít článků z vědeckých databazí. V práci se
vyskytnou občasné chyby (např. název kap. 7 i v obsahu). Na straně 28 - 29 autorka uvádí řadu
odkazů, které nejsou v seznamu literatury. Je vhodné citovat literatury původní.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Jaký je podíl kravského kolostra k vzhledem ke kolostru ovčího a kozího v kosmetických přípravcích
a výživových doplňcích?
Jaká je situace využívání kolostra do různých výrobků v zahraničí, resp. specifika použití.

V e Zlíně dne 29. 5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce